
proces jen formalitou s certifikátem na zdi. 
Takhle je potvrzením kvalitní péče, kterou 
nemá každá nemocnice v České republice, 
a velkým závazkem do budoucna. Nastave-
nou pomyslnou laťku chceme nejen udržet, 
ale určitě i zvýšit. Ostatně po třech letech 
nás čeká tzv. reakreditace, což znamená 
certifikát kvality znovu obhájit. Milí čtenáři, 
to vše zní možná trochu formálně, ale věřte, 
že za vším stojí obrovské úsilí konkrétních 
lidí - každé sestry, lékaře, terapeuta, labo-
ranta, asistenta, sanitáře, řidiče, uklízečky, 
údržbáře, administrativních pracovníků… 
Zkrátka celé nemocnice. A já doufám, 
že to Vy, pacienti,  pocítíte a oceníte. 
Přeji Vám krásné léto – ve zdraví a bez 
úrazů.

Vážení čtenáři,
Uherskohradi-
šťská nemocni-
ce se v několika 
prvních mě-
sících tohoto 
roku intenzivně 
připravovala 
na získání 
akreditace. 
Zjednodušeně 

řečeno snažili jsme se přesvědčit Spoje-
nou akreditační komisi, že jsme kvalitní a 
bezpečná nemocnice pro každého pacienta 
i zaměstnance. Jsem hrdá na to, že se nám 
povedlo významný certifikát kvality v oblasti 
zdravotnictví získat a musím konstatovat, že 
bez snahy a výborně odvedené práce všech 
zaměstnanců nemocnice by byl akreditační 

Mgr. Jitka Bílková
vedoucí úseku nelékařského zdravotnictví a kvality
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V. Historické kolečko
po Uherskohradišťské 
nemocnici
Oční oddělení
Oční oddělení je po chirurgii a interně 
třetím nejstarším oddělením nemocni-
ce. Svoji činnost zahájilo v roce 1928 
v nově vybudovaném interním pavilonu. 
Na začátku byla věnována významná 
pozornost léčení trachomu, který se 
na východní Moravě rozšířil v první 
polovině 30. let. Pokud jde o počáteč-
ní vedení očního oddělení, tak prvním 
přednostou byl MUDr. Antonín Šácha, 
který ale v roce 1934 zemřel. Nahradil 
ho MUDr. Jan Šabata. 

Po zrušení lůžkové části v pavilonu interny 
se lůžková i ambulantní péče uskuteč-
ňovala na různých provizorních místech, 

než byla pro oční oddělení v roce 1954 
adaptována původní bytová jednotka. 
MUDr. Šabatovi se zde i přes prostoro- 
vou stísněnost podařilo vybudovat 
oddělení na uznávané úrovni a vychovat 
řadu lékařů. V této době, tedy v 50. le-
tech, věnovali lékaři pozornost zejména 
léčení strabismu, péči o šilhavé děti 
a o nemocné glaukomem.
 V roce 1972 oční oddělení opět 
změnilo vedení. Primářem se stal MUDr. 

HISTORIE
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PREMIÉRA 10. 6. 2016 (18:45) 
ve vaší Regionální televizi TVS

•  Představení oddělení neurologie
• Aktuality z Uherskohradišťské nemocnice: 
 získání akreditace, nová klimatizace v porodnici, 
 otevření prodejny a půjčovny zdravotnických potřeb 
 a setkání bývalých vedoucích pracovníků nemocnice

OPAKOVÁNÍ:
11. a 12. 6.
v 10:45, 
14:45, 18:45 
a 22:45

KDE?
24hodinový 
program 
Regionální 
televize TVS 
(4. MUTIPLEX 
kanál 42 nebo 45,
kabelová síť UPC) 
nebo online
www.tvslovacko.cz
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Jan Valášek. Rozšířil pravidelné kontroly 
očního tlaku a speciální vyšetření jako je 
gonioskopie, tonografie, kampimetrie 
a další, které umožňovaly včasnou léčbu. 
MUDr. Valášek vedl oddělení do roku 
1989, kdy se stal primářem MUDr. Vladi-
slav Smažinka.
 Současným primářem je MUDr. Vít 
Kremr. Na oddělení byla pod vedením 
MUDr. Kremra zavedena operace šedého 
zákalu mikrořezem v lokální anestezii 

HISTORIE

MUDr. Vít Kremr, 
současný primář 
oddělení.

a pacienti tak dostali možnost podstoupit 
zákrok bez nutnosti hospitalizace. Sou-
částí očního oddělení je oční ambulance 
a glaukomová a vitreoretinální poradna, 
která je vybavená novým typem fundus 
kamery s diodovým laserem a umožňuje 
včasnou diagnostiku a léčbu sítnice. 
Na očním oddělení se provádí také 
selektivní laserová trabekuloplastika, což 
je velmi šetrná metoda snižování nitrooč-
ního tlaku. 

První oční oddělení bylo 
zřízeno v budově bývalého 
ředitelského bytu.



OSOBNOST

„Těhule“ mě prostě 
hodně baví
Milena Dominiková je porodní asis-
tentka a tak trochu i přírodní úkaz. 
V Uherskohradišťské nemocnici 
pracuje téměř čtyřicet let a dvacet 
let vede předporodní kurzy. 

Kdy se s předporodními kurzy 
v nemocnici začalo?
Předporodní kurzy blížící se té dnešní 
podobě jsem začala vést před dvaceti 
lety. Předtím měly nastávající maminky 
pouze cvičení – a představte si, pro-
bíhalo ve sklepě staré porodnice. Nic 
jiného nebylo. Ale pak se začaly rozjíž-
dět po celé republice kurzy a chtěla je 
mít každá nemocnice. Jezdila jsem na 
semináře, nikdo přesně nevěděl, co 
dělat. Začínali jsme se čtyřmi lekcemi.

Jak kurz vypadá v současné době?
V současné době máme v kurzu sedm 
sezení s přednáškami a diskuzemi, 
dvakrát týdně cvičení po celou dobu 
těhotenství a jednou týdně plavání 
v aquaparku také po celou dobu. 
Samozřejmostí je prohlídka porodní-
ho sálu a oddělení šestinedělí. Počet 
sezení, cvičení nebo plavání není nijak 
omezený. Kolik kdo během těhotenství 
stihne, tolik stihne. Účastnice kur-

zu mají navíc parkování v nemocnici 
zdarma, kdo potřebuje, dostane také 
potvrzení pro zaměstnavatele. A někte-
ré zdravotní pojišťovny na plavání nebo 
cvičení finančně přispívají. Maminky 
pak kurz vyjde mnohem levněji.

Vy jste prý maminkám k dispozici 
ve dne v noci…
(smích) Ano, dá se to tak říct. Maminky 
mi mohou zavolat nebo napsat kdykoliv. 
Volají i několikrát denně a sem tam 
v noci. Ale já jsem sova, mně to nevadí. 
A manžel už si zvykl, jak to poslouchá 
pořád dokola těch dvacet let, mohl by 
klidně být porodní asistentkou. Říkám 
tomu „servis 24“ a jsem k dispozici i 
v době po porodu, chodím na šestinedělí 
a maminky mě někdy kontaktují i něko-
lik měsíců po porodu. Ráda jim pomohu.

Dvacet let je dlouhá doba. 
Není to pro vás už rutina, nuda?
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A není to na mě poznat? Někdy je to 
náročné, jsem unavená, ale pořád mě to 
baví. Jinak to nejde. S klientkami i cvičím, 
abych věděla, jestli stíhají moje tempo. 
Já mám svůj věk a ony bříško, takže se 
nám to výkonnostně srovná. (smích)

Co tatínci?

Když kurzy začaly, chodilo docela dost 
tatínků. Teď je jich přímo na kurzu 
mnohem méně. Přicházejí však na 
lekce o porodu, chtějí být připraveni. 
Někteří si svou účast u porodu časem 
rozmyslí. To je ale v pořádku, já mamin-
kám říkám, aby je nenutily. Jestli to tak 
necítí, ať raději k porodu nechodí. 

Dokázala byste říct, kolik žen jste za 
těch dvacet let v kurzech připravila?
Budete se divit, ale já mám všechno 
poznačené. 600 kurzy prošlo zhruba 
7 500 žen.

A nevzpomněla byste si na nějakou 
„perličku“?
Těch byla spousta, ne všechny jsou však 
publikovatelné. (smích) Jedna mě napa-
dá – volala mi ráno maminka z kurzu, 
že jí odtekla plodová voda a co má dě-
lat. Tak jí říkám, ať přijede do porodnice. 
A ona že nemůže, protože má jít ke ka-
deřnici. Doslova řekla, že vypadá hrozně 
a takhle do porodnice nepůjde, nedala 
si to vymluvit. Nakonec opravdu jela ke 
kadeřnici, průběžně mi podávala zprávy 
a všechno dobře dopadlo. Porodila ještě 
ten den a s upravenou hlavou. I takové 
věci se dějí… 
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Milena Dominiková,
porodní asistentka

Cheesecake s malinami: 
dort z našeho bufetu

Přinášíme vám 
další recept cuk-
rářky a pekařky 
Uherskohradi-
šťské nemocnice 
Ivany Mácové. 

V letních měsících přijde k dobru lehký cheesecake 
s malinami, který můžete ochutnat spolu s dalšími 
dobrotami v nemocničních bufetech.
Těsto na korpust: 100 g cukru moučka, 200 g hery, 
300 g hladké mouky, 1 žloutek, 1 vanilkový cukr
náplň: 600 g tvarohu, 2x vanilkový cukr, 4 vejce, 
110 ml smetany ke šlehání, šťáva a kůra z 1/2 
citronu, moučkový cukr dle vlastní chuti
Poleva: 300-400 g malin (čerstvé nebo mražené), 
2x dortová želatina, 500 ml vody, 6 lžic cukru krystal
Postup: suroviny na těsto smícháme dohromady. 
Necháme 30 minut uležet v chladnu. Těsto vyválíme 
na silnější placku, dortovou formu na něj obtiskneme 
a vykrojíme, dáme na dno formy. Ze zbytku těsta 
vyválíme váleček, který vtlačíme na boky formy 
(utlačíme, aby nám nevytekl tvaroh).
Tvaroh smícháme se smetanou, vejci, citronovou 
šťávou a kůrou a cukrem. Nalejeme na těsto do for-
my a dáme péct na 150°C asi 45 minut. Po upečení 
necháme vychladnout, nejlépe do druhého dne. 
Na povrch nasypeme maliny a zalijeme želatinou.

RECEPT
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Příručka duševního 
zdraví pro všechny

Psychiatr Uherskohradišťské nemoc-
nice MUDr. Ladislav Polách vydal 
nedávno knížku Příručka duševního 
zdraví s podtitulem 25 příběhů 
z psychiatrické ambulance. Nejedná 
se pouze o příběhy z ordinace psychi-
atra, jak by se na 
první pohled mohlo 
zdát. Součástí jsou 
také testy, infor-
mace o bylinkách 
a relaxaci nebo 
homeopatii.

Komu je 
knížka určena?

Běžným lidem jako 
jste Vy nebo já. 
Obor psychiatrie 
je pro normálního 
člověka nesrozu-
mitelný, tajemný, 
možná až strach 
nahánějící. Je to škoda, protože právě 
představy o psychiatrii odrazují lidi od 
návštěvy ambulance a odborné pomo-
ci. Často slyším námitku: kdyby se lidé 
(rodina, kolegové v zaměstnání, souse-
dé) dověděli, že chodím k psychiatrovi, 
mysleli by si, že jsem blázen. Opak je 
pravdou. V dnešní době plné stresu se 
do ambulance dostávají hlavně lidé, 
kteří trpí úzkostmi a depresemi. 
V drtivé většině případů je to v reakci 
na něco - na špatné vztahy, na nevy-
hovující zaměstnání, na dluhy, 

na nemoc nebo ztrátu blízkého člově-
ka. Jedná se tedy o věci, které zažívá-
me víceméně všichni. Ne každý ale má 
dostatečné zdroje na to, aby takovou 
zátěžovou situaci ustál. A tady bych 
chtěl, aby pomohla má kniha. Psal 
jsem ji se záměrem, aby se lidé nebáli 
oslovit psychiatra nebo psychologa 
se žádostí o pomoc, a aby měli aspoň 
přibližnou představu, o co v dnešní psy-

chiatrii jde. 

Proč zrovna 
kniha a příběhy?

Byly to četné 
dotazy klientů, se 
kterými jsem se 
setkával během 
svého působení 
v Krizovém cent-
ru v Brně. Ty mě 
přivedly k nápadu 
sepsat odpovědi 
na nejčastější 
otázky. Uvědomil 
jsem si, že lidé 
v krizi - která 

může trvat i několik let -, řeší stejné 
potíže. Jen její příčiny se mohou lišit. 
A protože řeší stejné potíže, kladou 
i podobné dotazy. Kniha je zčásti 
tvořena dotazy lidí hledajících pomoc 
ve čtyřech oblastech: deprese, úzkos-
ti, problémy se spánkem, závislost 
na alkoholu. Mým cílem bylo podat 
běžnému člověku informace, které 
potřebuje, praktické věci, ne kom-
plikované teorie. Abych zdůraznil tu 
„každodennost“, přidal jsem do knihy 
příběhy klientů z mé praxe. 

Chystáte pokračování knihy? 

Mám úmysl pokračovat, ale nemám 
teď bohužel čas. V pokračování bych 
se chtěl věnovat schizofrenii, demenci, 
duševním poruchám u dětí. U posled-
ních dvou témat pozoruji poměrně 
strmý nárůst výskytu ve společnosti. 
Dětských psychiatrů je málo a bude 

ještě méně, proto si myslím, že rodiče 
by jistě ocenili základní praktické 
informace, jak pomoci svým dětem 
a sami sobě. Tato kapitola bude ale 
spíše v rukou mých kolegů, protože já 
sám pedopsychiatrem nejsem, je to 
samostatný obor. Netroufám si však 
říci, kdy druhý díl bude, ten první mi 
zabral téměř 4 roky sepisování po 
večerech a ve volnu. Budu rád, když 
aspoň trochu pomůže právě vydaná 
jednička. A také bych úplně nechtěl, 
aby se ze mne stal spisovatel. Mým 
primárním posláním je pomoci lidem 
lépe fungovat prostřednictvím terapie. 

Úryvky z knihy MUDr. Ladislava Polá-
cha Příručka duševního zdraví budou 
pravidelně vycházet v následujících 
vydáních časopisu Špitálská drbna.
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Knihu lze zakoupit na podatelně 
nemocnice v časech 8-9 a 12-13 hodin.

inzerce
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Příběh vetchozrakého 
pacienta 

aneb trifokální nitro-
oční čočka - řešení 
pro kvalitní a pohodl-
ný život bez brýlí

Co je to vetchozrakost?

Vetchozrakost neboli presbyopie je 
oční vada, která se objeví u každého 
člověka ve vyšším věku jako projev 
degenerace materiálu oční čočky. 
Snížená elasticita brání akomodaci 
oční čočky při zaostřování. Čtení 
a vnímání drobných předmětů je 
proto pro pacienta stále obtížnější. 
První příznaky se objevují kolem 
45. roku života. 
Po dosažení šedesátky se situace 
často stabilizuje a dále se podstatně 
nemění. Není to tedy oční vada v pra-
vém slova smyslu, ale spíše přirozený 
důsledek stárnutí organismu. I přesto 
spousta lidí hledá způsoby, jak tento 
proces zpomalit a učinit si život kva-
litnější a pohodlnější.
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Vetchozrakost v oční praxi

Nejdříve ze všeho si náš typický pa-
cient nechce připustit, že už i on po-
třebuje brýle na čtení. (Brýle na čtení 
nosí přece lidé v pokročilém věku, to 
se mě snad ještě netýká!) Oddaluje 
text, natahuje ruce, nedokáže zaos-
třit, vymlouvá se, že má krátké ruce 
a podobně. Nakonec přece jen zamíří 
do drogerie a u regálu s brýlemi ne-
nápadně vyzkouší čtecí brýle nejnižší 
dioptrické hodnoty. (Je to fakt lepší!) 
Pak se obvykle objeví v oční ambulan-
ci s žádostí o čtecí brýle a smiřuje se 
s realitou. Za několik málo let se obje-
ví znovu, potřebuje silnější brýle na 
čtení (To snad ne!?), zanedlouho je 
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u nás zase, tentokrát potřebuje ještě 
další brýle na počítač a čtecí brýle už 
zase ztratil. (Teď už jsem fakt naštva-
ný! Kolik brýlí ještě budu potřebovat? 
A proč mám pořád víc a víc dioptrií?) 

Existuje tedy nějaké řešení?
První možností jsou multifokální brýle. 
(Brýle už nechci ani vidět!)

A co takhle operační řešení?
Pacientům s presbyopií můžeme 
nabídnout v oční ambulanci Uher-
skohradišťské nemocnice výměnu 
nitrooční čočky s implantací trifokální 
čočky. Trifokální nitrooční čočka je tím 
nejlepším, co můžeme v dnešní době 
pacientovi s presbyopií nabídnout. 
Poskytuje vysoce kvalitní vidění 
v celém spektru - od vidění na blízko 
(30-40 cm), přes střední vzdálenost 
(70-80 cm) až po vidění na dálku (více 
než 80 cm). Oproti klasickým multifo-
kálním čočkám je u trifokálních čoček 
vylepšeno právě vidění na střední 
vzdálenost (počítač, vaření). Vyznačují 
se vynikající biokompatibilitou, stabili-
tou a v oku mohou zůstat po celý život 
pacienta. Čočky jsou vybaveny 
UV filtrem, který chrání citlivou sítnici.

MEDICÍNA

           inzerce
Jak zákrok probíhá?
Operace probíhá prakticky stejně jako 
operace šedého zákalu, stejně tak ho-
jení a rekonvalescence. Operace trvá 
cca 15 min, je bezbolestná, provádí 
se v místním znecitlivění. Po operaci 
potřebuje každý pacient nějaký čas 
na tzv. neuroadaptaci - mozek musí 
přijmout fakt, že čočka funguje trochu 
jinak než čočka lidská. Při čtení pak 
pacienti potřebují silnější osvětlení 
a někteří pacienti udávají rušivé kruhy 
kolem světelných zdrojů. To jsou však 
spíše detaily, na které si člověk 
brzy zvykne.

A jak to dopadlo s naším pacientem?
Nejprve situaci konzultoval s léka-
řem, který ho detailně poučil o všech 
výhodách i rizicích operačního řešení, 
pak proběhla rodinná porada 
a několik hodin strávených u počítače 
při pročítání diskuzí na téma „trifokál-
ní nitrooční čočky“. Po zvážení všech 
pro a proti se rozhodl pro operaci. 
Na nové čočky si musel chvíli zvykat, 
nicméně hned druhý den po operaci 
četl noviny, rozesílal smsky rodině 
a kamarádům (Hurá, vidím!), za pár 
dní začal pracovat na počítači, při 
cestě automobilem zaostřil jak na 
palubní desku, tak do dálky, za měsíc 
se odhodlal k rekreačním sportům.... 
(A brýle můžu zahodit!)
„Nejvíc jsem si užil triumfální pocit, kdy 
jsem si v restauraci jako první objed-
nával z jídelního lístku, zatímco ostatní 
kolegové teprve hledali čtecí brýle...“

MUDr. Magdaléna Dospělová,
lékařka očního odělení

Výsledek operace s použitím 
monofokální čočky

Výsledek operace s použitím 
trifokální čočky



Nemocnice nabídne
korzet bez sádrování
Rodičům dospívajících dětí, které 
mají problémy s vadným držením 
těla nebo vadami páteře typu sko-

lióza či nadměrná hrudní kyfóza, 
nyní ubude starostí. Nemusí již na 
vyšetření a následnou výrobu korze-
tu dojíždět do Brna nebo jinam, vše 
budou moci podstoupit v Uhersko-
hradišťské nemocnici.   
               
Ortopedie Uherskohradišťské nemoc-
nice pacienty vyšetří a pošle rovnou 
do firmy, která vyrábí protetické po-
můcky a sídlí přímo v areálu nemoc-
nice. Postup popsal MUDr. Robert 
Trmal, ortoped Uherskohradišťské ne-
mocnice. „Pacient se k nám zpravidla 
dostane na doporučení pediatra nebo 
jiné periferní ortopedické ambulance. 
U nás provedeme nezbytná klinická a 
zobrazovací vyšetření, stanovíme stu-
peň vady a navrhneme další postup 
léčby. U lehkých vad spolupracujeme 

s rehabilitací, u pokročilejších vad 
pak ve spolupráci s ortopedickým 
protetikem necháváme vyrobit spe-
ciální korzet na dlouhodobé nošení. 
Pokud je vada natolik závažná, že 
vyžaduje operační řešení, pacienta 
odesíláme na specializované spondy-

lochirurgické praco-
viště. Novinkou pak 
je možnost tvorby 
korzetu bez nutnos-
ti složitého sádro-
vání na pacientovi.“

Právě sádrování 
bylo pro pacien-
ty nepříjemné a 
zdlouhavé. „My 
nyní nabídneme 
skenování celého 
těla, tedy velmi 

rychlý, přesný a čistý způsob odebrání 
měrných podkladů pro výrobu kor-
zetu,“ popisuje jednatel společnosti 
A-ORTO Vladimír Hofman. 

Cílem korzetu je zlepšit držení těla 
nebo alespoň zabránit zhoršování a 
předejít tak operaci. „Nošení korzetu je 
zpravidla dlouhodobé a je ideální pro 
pokročilé skoliotické vady dětí a ado-
lescentů před ukončením jejich růstu. 

MEDICÍNA

10 11

MEDICÍNA

Účelem korzetu je korekce skoliotické 
křivky tlakem na vychýlené partie 
páteře v období růstu. Předejdeme 
tak dalšímu zhoršení křivky, její fixaci 
a následným nezvratným degenera-
tivním změnám páteře v dospělém 
věku,“ uzavírá téma MUDr. Robert 
Trmal z ortopedického oddělení UHN.

Ve Zlínském kraji se jedná o první 
pracoviště, které nabízí tuto kom-
plexní službu. Nejblíže jsou to Brno 
a Ostrava. A ještě důležitá informace 
pro pacienty – korzet je plně hrazen 
zdravotní pojišťovnou.

Benefiční 
LIVE

koncert
v rámci projektu

“Rok mozku”  

4. září 2016 
v 17.oo hodin

na HELIPORTU 
v areálu

Uherskohradišťské
nemocnice

Vstupné dobrovolné
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Ambulance bolesti 
pomáhá pacientům
V Uherskohradišťské nemocnici 
funguje pod anesteziologicko resus-
citačním oddělením ambulance bo-
lesti. Lékaři se v ní snaží o diagnos-
tiku a léčbu chronických bolestivých 
stavů. 

Jedná se o 
chronické boles-
tivé stavy, které 
trvají déle než 
tři měsíce a byly 
už dříve ošetře-
ny příslušným 
specialistou. 
Pokud i přesto 
převládá stá-
le se opakující nebo silná bolest a 
nereaguje na zavedenou základní 
léčbu, je člověk v ambulanci bolesti 
na správném místě. Akutní bolesti, 
které nebyly primárně ošetřeny speci-
alistou, do ambulance bolesti nepatří. 
„Poskytujeme hlavně symptomatickou 
léčbu prostřednictvím farmakoterapie, 
psychoterapie a invazivních metod. 
Snažíme se především o celkový útlum 
vleklých bolestí, zlepšení pohyblivosti a 
umožnění běžných aktivit. Naším cílem 
je dosáhnout návratu k denním činnos-
tem a zkvalitnit spánek, který je bolestí 
přerušován,“ popisuje léčbu primářka 
ARO MUDr. Irena Šnajdrová a dodává, 
že až 70% pacientů trápí bolestivá 
degenerativní onemocnění pohybového 
aparátu, neuropatické bolesti nebo 
bolesti hlavy. „Navštěvují nás také on-

kologičtí pacienti. Léčba je multioborová, 
spolupracujeme s neurology, internisty, 
chirurgy, fyzioterapeuty i onkology.“ 

Návštěva ambulance
Dlouhodobý klient ambulance bolesti 
dochází do ambulance pravidelně (kon-
troly má většinou po třech měsících), 
lékař s ním probírá účinnost nastavené 

léčby, reakci na 
nově zavedené 
léky, prověří vý-
sledky konzilií 
a vyšetření. „Po-
kud je pacient 
s léčbou spoko-
jen, pokračujeme 
v zavedené tera-
pii, doporučíme 
další fyziotera-
peutické prvky. 

V případě nedostatečného účinku léčby 
modulujeme jiné kombinace analgetik, 
silnější varianty léků nebo přistupujeme 
k invazivním metodám,“ uvádí primářka 
Irena Šnajdrová. Je-li pacient v ambulan-
ci bolesti poprvé, pak provede lékař na 
základě anamnézy, diagnózy a výsledků 
vyšetření od specialistů komplexní vyšet-
ření a nastaví základní léčbu chronické 
bolesti. Kontroly ze začátku probíhají 
častěji kvůli ověření účinnosti léčby. 
Pacienti mohou konzultovat drobný pro-
blém i telefonicky, osobní pohovor 
a přístup je však mnohem lepší.

AMBULANCE BOLESTI V UHN:
středa 7:00 – 15:00 
v budově B (plicní pavilon) v přízemí.
Pouze s doporučením od příslušného 
specialisty.

inzerce

UH CAR AUTO, s.r.o., Za Olšávkou 365 - Sady, Uherské Hradiště, Tel.: 577 700 010
E-mail: prodej@opeluh.cz, www.opeluh.cz

Kombinovaná spotřeba 3,4–5,4 l/100 km; emise CO2 90–124 g/km. Zobrazený model je pouze ilustrativní.

S prvky prémiové třídy.

AUTO ROkU 2016 ASTRA již za

319 900 kč

Nová Astra.
Výzva prémiové třídě. 

inzerce
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Klimatizace v porodnici

Před začátkem léta potěší všechny bu-
doucí maminky informace, že porodnice 
v Uherskohradišťské nemocnici je již plně 
klimatizovaná. Každý pokoj na šesti-
nedělí má klimatizaci, kterou si mohou 
novopečené maminky nastavovat podle 
potřeby. „Maminky i novorozenci teď 
u nás budou mít komfort se vším všudy, 
klimatizované je komplet celé porodnicko 
gynekologické oddělení“, uvedl primář 
PGO MUDr. Jiří Březina. Celkem nemocni-
ce pořídila 22 klimatizačních jednotek 
za necelých 400 tisíc korun.

Den melanomu 
přilákal desítky lidí

Také kožní oddělení Uherskohradišťské 
nemocnice se zapojilo do Evropského 
dne melanomu. Desítky zájemců přišly 
nechat si vyšetřit zdarma a bez objed-

nání mateřská znaménka. V rámci Dne 
melanomu navštívilo kožní ambulanci 
UHN přes sedmdesát lidí. „Vyšetřovali 
jsme mateřská znaménka ručním der-
matoskopem, čtyři nálezy byly pozitivní,“ 
konstatovala primářka kožního oddělení 
MUDr. Alena Štukavcová. Den melanomu 
pořádá kožní oddělení UHN každoročně, 
před nástupem letního období je o kont-
rolu kůže vždy velký zájem.

ZMĚNA! Sono kyčlí u dětí

Sono kyčlí u dětí je od 2. května nově 
prováděno POUZE v centrálním objek-
tu, konkrétně v ortopedické ambulan-
ci. Prosíme rodiče dětí o využití boční-
ho vchodu budovy CO (od laboratoří 
biochemie), kterým přijdou přímo 
k čekárně ortopedické ambulance. 
V dětské ambulanci v budově tzv. 
Skleňáku se sono kyčlí již neprovádí.

Maminky dostávají baby set

Uherskohradišťská nemocnice připra-
vila novinku pro maminky a novoro-
zence v hradišťské porodnici. Každá

 maminka, které se narodí dítě 
v UHN, dostane tzv. baby set neboli 
obrázkový kufřík plný dárků. Auto-
rem návrhu grafického řešení je 
výtvarník a grafik Ivan Vacke. Obsah 
kufříku skrývá výrobky firem, které 
měly zájem se projektu účastnit. 
Maminky tak uvnitř najdou napří-
klad vzorky krémů pro děti, ovocné 
přesnídávky a šťávy, vlhčené čistící 
ubrousky, zdravé nosní kapky, 
ekologické prací prostředky, ale 
i tematické časopisy. Nechybí také 
malá kuchařka nebo slevové pouka-
zy do místních prodejen. 

AKTUALITY
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100% cerstve lisovaná štáva a pyré

Kde nás v Uh.Hradišti koupíte?

Nemocniční bufet, areál UHN
Náš Grunt, ul. Obchodní 1507
Biomarket U zeleného stromu,           
ul. Havlíčkova 3
Ovoce zelenina Mikulášek,
ul. Štěpnická 1156

Vyrobeno

v srdci
Bílých Karpat

Vyrobeno

v srdci
Bílých Karpat

drbna.indd   2 10. 5. 2016   9:03:34

Nemocnice získala 
akreditaci
Uherskohradišťská nemocnice se 
v několika prvních měsících tohoto 
roku intenzivně připravovala 
na získání akreditace. Jedná se 
o významný certifikát kvality, který 
potvrzuje, že nemocnice patří mezi 
kvalitní a zároveň bezpečná zdra-
votnická zařízení v České republice.
 

Auditoři Spojené akreditační komi-
se strávili v Uherskohradišťské ne-
mocnici několik dní a procházeli 
jednotlivá oddělení i obslužné pro-
vozy. „Příprava k akreditaci nebyla 
vůbec jednoduchá, ale nemocnice 
to zvládla a všem zaměstnancům 
patří velký dík,“ uvedl předseda 
představenstva UHN MUDr. Petr 
Sládek. Dodal také, že získání 
akreditace pro Uherskohradi-
šťskou nemocnici hodně znamená 
a je i závazkem do budoucna. 
„Akreditační proces pro nás není 
žádnou formalitou. Chceme trvale 
kvalitní a bezpečnou nemocnici, 
která bude vyhledávána našimi 
pacienty i zaměstnanci.”

inzerce
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Pomoc odborníků 
příbuzným pacientů

Uhersko-
hradišťská 
nemocnice v 
rámci Roku 
mozku nabízí 
pravidelná 
setkávání 
s rodinnými 

příslušníky pacientů s poškozením 
mozku. Jedná se o podporu členů rodi-
ny v péči o pacienta i v komunikaci, 
o pomoc při zvládání stresových situací 
souvisejících s nemocí a další odbornou 
péči. Setkávání, u kterých budou odbor-
níci UHN psycholožka Marta Beníčková 
a psychiatr MUDr. Ladislav Polách, 
jsou určena především rodinným 
příslušníkům pacientů s nemocemi 
typu epilepsie, traumatické poškození 
mozku, vaskulární demence, Alzheime-
rova choroba, Parkinsonova nemoc, 
Huntingtonova nemoc, hydrocefalus, 
roztroušená skleróza, pacientů po cévní 
mozkové příhodě a podobně. Další 
termíny setkání jsou 12. 7., 4. 10., 29. 
11. v 16-18 hodin v zasedací místnosti 
centrálního objektu.

Nadstandardní strava 
na všech odděleních

Uherskohradišťská nemocnice rozšířila 
od 1. května nabídku nadstandardní 
stravy pro pacienty nebo jejich dopro-
vod na všechna oddělení. Pacienti, 
kterým to zdravotní stav umožní, si 
budou moci vybrat ze speciálního 
jídelního lístku. Nadstandardní stravu 

nemocnice zavedla v listopadu loň-
ského roku zkušebně pouze na třech 
odděleních. V nabídce nadstandardní 
stravy je za 150 korun za den (250 
korun doprovod) pět druhů snídaní 
plus výběr nápojů a ovoce, pět druhů 
předkrmů nebo polévek, pět druhů 
obědů, moučníků a také večeří. Paci-
enti mohou tuto službu navíc zaplatit 
hotově nebo platební kartou. 

Setkání s bývalými 
zaměstnanci

Uherskohradišťská nemocnice uspořá-
dala už potřetí setkání bývalých vedou-
cích zaměstnanců nemocnice. 

Na její půdě se tak sešlo téměř šede-
sát bývalých primářů, hlavních, vrch-
ních a staničních sester nebo vedou-
cích laborantů. Na setkání představil 
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předseda představenstva nemocnice 
MUDr. Petr Sládek projekty, které UHN 
chystá a zrekapituloval také její dosa-
vadní činnost.

Šéf lékárny v parlamentu

Vedoucí lékárny Uherskohradišťské 
nemocnice Mgr. Marcel Pandadis 
přednášel v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR. Poslanci z Výboru pro 
zdravotnictví uspořádali na půdě par-
lamentu seminář věnovaný nákupu 
léků, zdravotnických prostředků 
a příkladů z praxe.

Přehlednější parkování

Uherskohradišťská nemocnice usnad-
nila řidičům přijíždějícím autem do 
nemocnice orientaci ve volných par-
kovacích místech. Před vjezdem do 
nemocničního areálu je nyní elektro-
nická informační cedule, která mo-
nitoruje zaplnění parkovacích ploch. 
Tabule zohledňuje tři hlavní parkovací 
plochy patřící k Uherskohradišťské 
nemocnici – parkoviště před nemocni-
cí, parkoviště za centrálním objektem 
chirurgických oborů a parkovací místa 
u budovy interny. 

Šéfkuchař opět v nemocnici

Šéfkuchař pražské restaurace Aureole 
Jiří Král opět pomáhal týmu kuchařů

 v Uherskohradišťské nemocnici s na-
stavením jídelníčku na další sezónu. 
A také spolu s nimi vařil. Připravoval 
jídla pro zaměstnance i pro pacienty. 
S kuchaři UHN potom „dolaďoval“ 
receptury i například využívání nové 
multifunkční pánve.

AKTUALITY
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Problémům 
se štítnou žlázou 
lze i předejít
V posledních letech se zvyšuje 
počet nemocných se štítnou žlázou. 
Důvodem je lepší diagnostika one-
mocnění a s tím související včasný 
záchyt nemoci v ambulancích prak-
tických i odborných lékařů.

Jak vlastně poznáme, že 
máme problémy zrovna se 
štítnou žlázou? 
„Poruchy funkce štítné žlázy se proje-
ví většinou až při rozvinutém onemoc-
nění, což je dnes spíše vzácnější. Při 
snížené funkci, tedy nedostatečné 
hladině hormonů štítné žlázy v krvi, 
jsou to únava, zimomřivost, ospalost, 
nevýkonnost, bolesti svalů a kloubů, 
emoční labilita, celkově zpomale-
né psychomotorické tempo, suchá 
prosáklá kůže, zvýšené vypadávání 
vlasů, u žen poruchy menstruačního 
cyklu a plodnosti. Při zvýšené činnosti 
pak nejčastěji bušení srdce, zvýšené 
pocení, váhový úbytek, bolesti svalů 
a kloubů, nervozita, podrážděnost, 
třes,“ popisuje vedoucí lékařka endo-
krinologické ambulance Uherskohra-

dišťské nemocnice MUDr. Alena Hondlo-
vá a dodává: „Lokálně se může místní či 
celkové zvětšení žlázy projevit zduřením 
na krku. Velké strumy s tlakem na poly-
kací a dechové cesty jsou dnes naštěstí 
velmi vzácné.“ Nejčastějším onemocně-
ním štítné žlázy (10-15 % populace, čas-
těji u žen) jsou její autoimunitní poruchy. 
To znamená, že primární porucha je 
v imunitním systému, který bojuje s 
vlastní štítnou žlázou tvorbou protilátek 
proti jejím strukturám. Jak je něco tako-
vého možné? Hraje v tom roli dědičná 
predispozice poruch bílých krvinek (zajiš-
ťují  obranyschopnost), opakovaný stres, 
infekty - tedy vše, co negativně působí 
na imunitní systém.

Co dělat?
Při zjištění výše uvedených příznaků je 
potřeba se obrátit na ošetřujícího prak-
tického lékaře, který provede vyšetření 
pohmatem krku, odběr krve na vyšetření 
hormonů štítné žlázy, případně odešle 
pacienta na ultrazvuk krku. 
Na základě toho pak doporučí vyšetření 
u endokrinologa a ten s ohledem na 
výsledky zahájí léčbu. „Sníženou funkci 
štítné žlázy řešíme zavedením substituč-
ní léčby hormonem štítné žlázy. Zvýše-
nou funkci potom tzv. tyreostatickou 
léčbou, což jsou léky blokující zvýšenou 
tvorbu hormonů. Další možností je léčba 
radioaktivním jódem nebo operační 
odstranění štítné žlázy. U uzlových strum 
je potřeba vyloučit zhoubné onemocně-
ní, a to odběrem vzorku tenkou jehlou 
na cytologické vyšetření – pokud možno 
u všech uzlů velikostně nad 1 cm. Při 
negativní cytologii je pacient sledován, 
v případě nálezu zhoubných buněk ve 
vzorku či podezření na zhoubné onemoc-
nění štítné žlázy je indikována operace. 

Akutní a subakutní záněty štítné žlázy 
léčíme pomocí protizánětlivých léků, 
antipyretik a antibiotik,“ uvádí endokri-
noložka Alena Hondlová.

Důležitý je jód
Aby štítná žláza dobře fungovala, 
potřebuje k výrobě hormonů dostatek 
jódu. Jodizací kuchyňské soli je tento 
problém vyřešen.  Přísun jódu je však 
velmi důležitý u těhotných žen, většina 
multivitaminů a doplňků stravy pro 
nastávající maminky obsahuje v jedné 
tabletě 150 μg jódu, což by při dávce 

PREVENCE PREVENCE

jedné tablety denně mělo být v kom-
binaci s jódem z potravy (mořské ryby 
nejvíce) dostačující. Naopak u zvýše-
né činnosti štítné žlázy je potřeba se 
většímu přísunu jódu vyhnout. K dobře 
fungující činnosti enzymů, které jsou 
ve všech buňkách pro správné využití 
hormonů štítné žlázy, je také důležitý 
dostatek selenu a vitamínu D. 
„U vegetariánů a veganů je potřeba 
vzít v potaz obsah strumigenů (způ-
sobují ve velkém množství zvětšení 
ŠŽ) v některých potravinách, jako 
jsou například sója, jáhly, ovoce typu 
jahody, broskve, některé oříšky (burské 
a piniové), i různé druhy brukvovité 
zeleniny jako pekingské zelí, kedlubny, 
růžičková kapusta, květák, brokolice či 
ředkev. Důležité je, aby tyto potraviny 
netvořily příliš velkou část jídelníčku 
osob s nemocnou štítnou žlázou,“ kon-
statuje MUDr. Alena Hondlová.

MUDr. Alena Hondlová
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Hledáme nové kolegy a kolegyně 
do zdravotnických i nezdravotnických profesí 
 

Odbor řízení lidských zdrojů
vedoucí Ing. Iva Kučerová
Tel.: 572 529 322, 724 631 125
kucerai@nemuh.cz

 Uherskohradišťská nemocnice a. s.
 J. E. Purkyně 365
 686 68 Uherské Hradiště
 www.nemuh.cz

Kontaktujte nás

Jaká je Uherskohradišťská nemocnice?
●  moderní
● vysoce odborná
●  trvale se rozvíjející
●  ekonomicky stabilní
●  zaměstnanecky a klientsky vstřícná 

Co vás čeká:
● Zajímavá práce v moderním 
 zdravotnickém zařízení
● Vzdělávání a odborný růst 
 na akreditovaných pracovištích
● Výborné platové podmínky
● Zaměstnanecké benefity: 
 - Příspěvek na penz. připojištění od 2 let   
  trvání prac. poměru
 - 25 dní dovolené za rok
 - Příspěvěk na stravování
 -  Možnost ubytování 
  v zaměstnanecké ubytovně

!!!
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Fotografie 
je úžasná 
kratochvíle
Fotograf a pedagog 
Marek Malůšek má 
„na svědomí“ fotografie 
vedoucích pracovníků 
Uherskohradišťské 
nemocnice, které mohou 
vidět především 
návštěvníci nemocnič-
ních webových stránek. 
Ale to je samozřejmě jen střípek 
z mozaiky jeho fotografických prací.

Jak se vám dělaly portréty 
zdravotníků?

Portréty lékařů a sester jsem předtím 
v takovém rozsahu nefotil. Dříve ani 
požadavky na tak komplexní focení 
nevznikaly. Myslím, že až teď nastává 
doba, kdy je možné najít tváře lékařů, 
ale třeba i pedagogů a dalších odborní-
ků, pracujících v kontaktu s veřejností 
na stránkách organizací. A to je beze-
sporu dobře.

Musel jste je nějak přemlouvat, 
korigovat?

Pánové byli sví - přišli, postavili se, rych-
le, ať už to mám za sebou, a vyzařovala 
z nich určitá sebejistota. Ženy někdy po-
třebovaly více času, chvilku si povídat. A 
nutno říci, že na povídání velký prostor 
nebyl. Občas se snad někteří necítili 
dobře. Jsou přeci jen s ohledem na své 
poslání zvyklí říkat lidem, jak postupo-

vat a co dělat, a ne být v roli, kdy čekají, 
že jim řeknu, jak se mají postavit a 
tvářit. Ale já se v roli fotografa vůbec ne-
snažím být dominantní. Přístupy k por-
trétovaným mohou být různé. Já mám 
raději, když vycítím, co člověk potřebuje, 
a sám se snažím být upozaděný. 

Výsledek je však výborný…

Děkuji, ale vždycky to může být ještě 
lepší. Když fotím například herce (je 
dvorním fotografem Slováckého divadla
-pozn. red.), někdy s ním strávím celý 
den a na výsledku je to znát.

Portréty jsou vaše doména?

Vyloženě portrétní ateliér nemám, to už 
se dnes nenosí. Ale věnuji se jim hod-
ně. Často vyjíždím za focením, za pře-
dem domluvenou vizí. To je moje práce. 
V rámci své volné tvorby v současné 
době pomocí fotografie zkoumám pře-
devším společenské změny a hodnoty 
vyznávané aktuálně na vesnicích 
a ve městech.

Co je na fotografování nejtěžší?

Asi připravenost. Vybavení má dnes 
prakticky každý. Stačí si pořídit techni-
ku, přečíst pár návodů - a fotografování 
může začít... Ale práce, která vychází z 

připravenosti, ze znalosti historie média 
a prostředí, je dle mého názoru hodnot-
nější. A snad také rukopis, který jed-
notlivé fotografy odlišuje. Konkurence 
je obrovská, přesto lze v oboru 
existovat, a dokonce se čas od 
času potvrdí, že je to tak správ-
ně. Jinak na tom asi nic složité-
ho není. (smích) Chce to trochu 
nadhledu, trochu humoru, něja-
kou akcentaci ve správnou chvíli 
a znát svůj aparát stejně dobře 
jako například hudební nástroj. 
Abych s ním mohl zacházet rych-
le a bez přemýšlení. 

Součástí vaší práce je také 
pedagogická činnost.

Působím jako pedagog na Institutu 
tvůrčí fotografie Slezské univerzity 
v Opavě. A také učím obor Fotografie 
a nová média na Základní umělecké 
škole v Uherském Hradišti. 

ROZHOVOR

Je o takové studium zájem?

Je poměrně velký zájem, zejména když 
se ve výuce fotografie pojí s videem, 
webem a podobně. Pro studenty 
připravuji rozsáhlejší projekty a chci, 
aby fotografování a věci s tím spoje-
né vnímali jako součást života. Vždyť 
vizualita je dnes všudypřítomná. Každá 
fotografie, která vznikne, nějak ovliv-
ňuje okolí. Je dobré, když vidí hlouběji 
pod povrch, dokáže zachytit emoce a 
přenášet sdělení. Když to vyjde, je jed-
no, jestli studenti fotí telefonem nebo 
třeba foťákem na film.

Jak vidíte svoji profesionální 
budoucnost?

Nevím, jakou roli bude mít v budoucnu 
médium fotografie. Je to svým způso-

bem kratochvíle, která umí dělat věci, 
lidi i vzpomínky krásnějšími. Těžko 
říct, jestli a jak dlouho se té kratochvíli 
budu věnovat. Baví mě spousta dalších 
věcí. Kromě fotek a muziky třeba i pěs-
tovat růže. Takže možná budu zahrad-
ničit.(smích)
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Očkování může 
zachránit život
Debaty o tom, zda dítě očkovat či 
nikoliv, jsou v posledních letech 
velmi rozšířené. Existence množství 
internetových diskuzí mnohé váhající 
maminky často přesvědčí o tom, že 
očkování může dítě ohrozit. A tak se 
rozhodnou odmítnout. 

To byl i případ 
33leté maminky 
z Uherského 
Brodu. „Dcera se 
narodila o měsíc 
dříve, a tak jsem 
u očkování proti 
pneumokokové 
nákaze váhala. 
Po dlouhém zva-
žování jsem se rozhodla malou nena-
očkovat,“ popisuje mladá žena, která 
svého rozhodnutí po roce od narození 
holčičky velmi litovala. „Třináctiměsíční 
děvčátko jsme hospitalizovali s vysoký-
mi horečkami a zvracením. 
Po vyhodnocení odběrů bylo jasné, že 
má pneumokokovou nákazu s invaziv-
ním pneumokokovým onemocněním 
a s řadou vážných komplikací“ uvedl 
primář dětského oddělení UHN MUDr. 
Jan Petrželka a dodal, že holčička byla 
následně léčena několik týdnů na 
dětské jednotce intenzivní péče. „Díky 
včasnému zahájení léčby nakonec vše 
dobře dopadlo, dítě bude pravděpodob-
ně bez následků,“ konstatoval primář.
Obecně lze říci, že primárním zájmem 
pediatrů je chránit zdraví a životy dětí - 

tuto ochranu v našem státě v první linii 
očkování poskytuje. „U rodičů, kteří 
z nejrůznějších důvodů očkování 
odmítají, případně vyžadují změny 
očkovacích schémat či doby zahájení 
očkování, jsme povinni rodiče sezná-
mit s riziky jejich rozhodnutí. Pokud si 
přejí očkování odložit, upravit schéma 
či zahájit vakcinaci v pozdějším věku, 
většinou není problém se domluvit 
tak, aby dítě bylo dostatečně chráněno 

před nástupem do 
kolektivu a zároveň 
byla zohledněna 
přání rodičů. Pokud 
očkování odmítají 
zcela, je naší povin-
ností je seznámit 
s možnými důsled-
ky jejich rozhod-
nutí, nemůžeme 
je k tomu nutit 

násilím,“ uvedla dětská lékařka Uhers-
kohradišťské nemocnice MUDr. Monika 
Šohajková. I výše zmíněná maminka 
podepsala u dětské lékařky své dcery, 
že ji proti pneumokokové nákaze 
v prvním půl roce života očkovat 
nechce. „Z každé strany slyšíte něco, 
čtete si komentáře na internetu… 
A pak se musíte rozhodnout. Já jsem se 
rozhodla špatně, mohla jsem pravdě-
podobně nákaze zabránit. Kdyby malá 
umřela, vyčítala bych si do konce živo-
ta, že jsem ji nenechala naočkovat,“ líčí 
emotivně mladá žena. A není se čemu 
divit. Následky mohly být fatální nebo 
s celoživotním postižením. „Chtěla 
jsem, abyste můj příběh zveřejnili. 
Po této zkušenosti bych včasné očková-
ní určitě doporučila,“ uzavírá maminka.

PRÍBEHˇ ˇ
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Probiotické kapky speciálně vyvinuty pro novorozence a kojence!

Dětské probiotikum pro Vaše děti obsahující 

probiotika a prebiotika. Obsah tobolek je 

možno smíchat s mateřským mlékem.

www.valosun.com  |  Bezplatná infolinka � 800 17 16 17

doplňky stravy
doplňky stravy
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Ray Service pomáhá 
nemocnici
Jedním ze sponzorů Uherskohradi-
šťské nemocnice a také jednou 
z firem, která s nemocnicí pravidelně 
spolupracuje, je firma Ray Service 
ze Starého Města.

Jedná se o českou výrobně obchodní 
společnost, jejíž kořeny sahají až do 
roku 1994. Zabývá se komplexním 
řešením v oblasti výroby kabelových 
svazků, elektromechanických celků, 
elektronických zařízení a dodávek 
kabelových komponent pro široké 
spektrum zákazníků. 

A proč zrovna podpora nemocnice?

„I když většina našich produktů jde na 
export a intenzivně se věnujeme me-
zinárodnímu obchodu a propagaci na 
zahraničních trzích, řídí se naše firma 

heslem „think globally, act locally“ - 
„mysli globálně, jednej lokálně“. Proto 
je pro nás samozřejmé podporovat své 
nejbližší okolí. V Uherskohradišťské 

nemocnici jsme našli 
partnera, kde můžeme 
svoji podporu realizovat 
i ve formě technických 
inovací, což přináší 
benefity pro obě strany,“ 
uvádí ředitel firmy Jakub 
Gabriel.

Jaké plány má Ray 
Service v tomto roce?

V tomto roce naše firma 
prožívá výrazný růst ve 
vývojové a výrobní části. 
Je to výsledek společné-
ho úsilí posledních let 
o průnik do sériové 

výroby kabelových svazků a elektrome-
chanických sestav v civilním letectví, 
obranném průmyslu a motorsportu. 

Co považujete ve vaší 
firmě za klíčové?

Za nejdůležitější faktor pro správné 
fungování naší firmy považuju firemní 
kulturu. Tu aplikujeme napříč všemi 
odděleními, procesy a zaměstnanci. 
Jsme rodinnou firmou, a snažíme se 
rodinnou kulturu, kdy se lidi navzájem 
respektují a jsou k sobě féroví, 
převést i na pracoviště.
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 Snadné vyřízení - žádný formulář, 
 vše na počkání a zdarma

●    Karta je přenosná - jedna karta 
 pro celou rodinu

●    Body při každém nákupu bez receptu 
 a výdeji léků ze zdravotního pojištění

●    Nasbírané body lze uplatnit jako 
 slevu na příští nákup
 
 Držitelé karty mají výhodnější 
 ceny u vybraných produktů

Zákaznickou kartu lze uplanit 
v lékarně a prodejně 
zdravotnických potřeb UHN

Prodejna a půjčovna 
zdravotnických potřeb
            +
Zákaznická karta

Vedoucí prodejny:
Mgr. Petra Dvořáková
572 529 909    
724 473 191    

Po  7.30 - 16.00
Út 7.30 - 16.00
St 7.30 - 17.00
Čt 7.30 - 16.00
Pá  7.30 - 15.00

 Prodej zdravotnických 
 pomůcek

 Výdej zdravotnických 
 pomůcek na poukaz

 Zapůjčení zdravotnických 
 pomůcek

 Nákup na zákaznickou
 kartu 

N
O
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Slovácké divadlo 
jede jak pila! To mě 
napadne pokaždé, 
když se mi dosta-
ne do ruky nový 

měsíční plán. Nejinak je tomu i v červnu a 
tak trochu vlastně i o prázdninách. Pro mě 
osobně je v posledním měsíci sezony alfou 
i omegou „Vojnarka“ v režii Igora Stránské-
ho, jejíž premiéra proběhne 18. 6. – v den 
mých narozenin. Bude to tedy pro mě velký 
den po všech stránkách, titulní roli jsem 
ještě neměla…! Hned po premiéře odehra-
jeme několik repríz, takže kdo se nedostane 
na premiéru, má ještě v červnu několik 
příležitostí. Jak říká pan režisér, nebude to 
žádná nuda, půjde totiž o antickou tragédii 
na české vesnici. A víte co, režiséři se musí 
poslouchat, takže určitě je se na co těšit. 
Z červnového programu by divákům určitě 
neměly uniknout novinky této sezony, 
zejména „Zlatý drak“ a „Nepřítel lidu“ – 
jasně, že propaguju tituly, ve kterých hraju ;-) 
A pozor – kromě Vojnarky bude ještě jedna 
premiéra – a to „Večer na psích dostizích“ 
v režii mého úžasného muže (12.6.)! Spolu 
s tímto titulem se spouští nová alternativní 
dramaturgická linie SLoffÁCKÉ DIVADLO, 
která cílí (nejen) na mladou generaci. Hrát 
se bude v Klubu Mír a bude to, co se obsa-
zení týče, čistě pánská záležitost – takže 
dámy, jásejte! Zbytek léta pak Slovácké 
divadlo „prošípuje“, což znamená, že se bu-
dou hrát nejoblíbenější a nejreprízovanější 
„Rychlé šípy“ a to začátkem července pod 
širým nebem v Amfíku Bukovina (musím při-
znat, že tohle je poslední titul, který jsem z 
našeho repertoáru ještě neviděla) a koncem 
srpna ve Starém Městě. A ještě než začne 
podzimní část divadelní sezony, zahájíme 
zkoušení muzikálu „Hra o pyžama“, který 
Slovácké divadlo uvede v režii Mikoláše 
Tyce v české premiéře! 
Zkrátka jak už jsem říkala - jako pila! =)
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Slovácké muzeum pro 
vás v červnu připravu-
je již 4. ročník večerní 
akce na Výšině sv. Me-

toděje. V minulých letech jsme si připomenuli 
výročí příchodu věrozvěstů C+M, úmrtí krále 
Svatopluka a sv. Metoděje. Letošní ročník 
Noci s Metodějem se uskuteční 17. června 
a nese podtitul „Pojďte a poslyšte slovo 
kamene“. Z dob Velké Moravy se tentokrát 
přesuneme do období středověku. Od 16:30 
je pro rodiny s dětmi připraveno středověké 
odpoledne s ochutnávkou dobové kuchyně, 
ve večerním programu od 19:30 si spolu s 
mužským pěveckým sborem Schola Gregoria-
na Pragensis připomeneme památky církevní 
architektury, od velkomoravských kostelů 
po cisterciácký Velehrad. Program vyvrcholí 
koncertem skupiny Spirituál kvintet od 21:00. 
Výšina sv. Metoděje v Uherském Hradišti - 
Sadech ovšem není jedinou památkou z doby 
Velké Moravy na území někdejšího Veligradu. 
Ty z vás, kteří se chtějí dovědět více, bych 
rád pozval do  Památníku Velké Moravy, kde 
můžete spolu s Mojslavem zažít příběh Velké 
Moravy. Mimo stálé expozice je zde do 1. září 
možné shlédnout výstavu zvětšenin unikát-
ních dobových fotografií „Památník Velké 
Moravy v proměnách času“. Další výstava 
věnovaná významným archeologickým nále-
zům z regionu je pro vás připravena v galerii 
Patro v Uherskohradišťské nemocnici. Více o 
aktualitách z dění muzea na www.slovacke-
muzeum.cz nebo facebookovém profilu.

Jste srdečně zváni....

Vydává Uherskohradišťská nemocnice a. s. 
Číslo 2/2016 vyšlo 1. 6. 2016. Neprodejné. 
Evidenční číslo MK ČR: E 19556. DTP, ilust-
race: Ivan Vacke, redakce: Dana Lipovská, 
Adéla Polehňová. Adresa redakce: Uhersko-
hradišťská nemocnice a. s., J. E. Purkyně 365, 
686 68 Uherské Hradiště, IČ: 276 60 915, 
e-mail: drbna@nemuh.cz, www.nemuh.cz. 

Kamila Zetelová,
herečka

Tomáš Chrástek, 
archeolog
Slováckého muzea
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Jednoho dne
se v nemocnici
objevila nezná-
má skupina lidí.

Pořád se 
na něco 
vyptávali
a vyzvídali
        ?!?

Bylo to 
podezřelé. 
Začala jsem 
je sledovat.

Pořád mi vrta-
lo hlavou, co 
u nás dělají? 
Nic mě ale 
nenapadalo..

V noci jsem nemohla spát
a snažila se rozluštit tu   
   záhadu - oč jim jde?

A pak jsem 
na to přišla!

Ráno jsem ne-
mohla dospat
a těšila se, jak   
tu novinku 
povím tiskové 
mluvčí.

Řádí nám tu kon-
kurence. Vyzvídají 
od zaměstnanců 
a chtějí se opičit.

Vy asi myslíte
AKREDITAČNÍ 
KOMISI, ŽE?

Emil

   Na slavnostním zasedání 
nemocnice obdržela certifikát 
  o Akreditaci. To jako, že jsme
kvalitní a spolehlivá nemocnice.
 I mě pochvá-
lili, prý jsem 
  byla vidět 
   všude.

Běžela jsem jako o závod.
        Šlo o hodně.

Za dva týdny

12.
Podezření

   Akreditační
komisi mám 
   ráda !!!


